fuit peticio, qui essent excessus enormes, pro quibus fit ad Sedem Apostolicam, recurandum; solum quique periculo excepti casus, ut in num. 3376. & 3390. inter quos non est periculum enormis; 7 exceptio autem fit max regulari in contrarium.

3379 Firmiter suadet, qui in limitatione facultatis reservandi casus facta a Clem. VIII. Prælati Regularibus circa facta, sub n. 10. conatur, si consueverit dicitur, esse universalem; sed gravis periculis consueverit persone. Quæ concessio supponit facultatem absolvendi, nullus namque Superior potest nisi referre casum, quem non potest absolvere v. num. 3376.

Quod (ut recte ponderat Matthæucci tom. 1. ver. Execram. Canonis, in 55.) magis liquet ex verbis, quæ Urb. VIII. confirmans Decretum Clem. VIII. addidit: Sanctitas sua dicitur declaravit, ut si hincmodi Reservatium Confessariis casus aliter reservati facultatem potentibus, Superior dare noluerit, possint nihilominus Confessarii illa vice penitentes Regulares, etiam non abstant a Superiori facultate, absolvere. Ubi ad rem notatur, per h. v. factis, ut penitentiis Superior dare noluerit; Pontificem supponere, Superiores per seipios, vel alios, quibus id commiserit, posse proprios subditos a præfatis absolvere v. num. 3302.

3380 Qui antea non sint Superiores, didum est n. 3379. 3372. & 3393.

Quantum ad satisfactionem: v. num. 3371. 3382 De Monialibus exemptis, recte dicit Matthæucci cit. n. 60. (Moniales exemptæ inter periculis esse, absolvitur a suis Prælati Regularibus, vel aliis de præfatorum commissione; etenim privilegia Regularibus data, eorumdem Monialibus communicantur; ut observat Pignatelli. tom. 7. consilii. 80. n. 4. Platæ. part. 2. c. 3. art. 7. n. 1. & expresse in Bulla Aurea Sixtus IV. indulget: Ut Moniales, & Tertii Ordinis Sorores, existentes sub cura Prælatorum Prædicatorum, & Minorum, respectu, possint, & debeant libere, & licite uti in omnibus, & per omnia, privilegiis, immunitatibus, gratiis, & favoribus, concessis, facultatibus, & indultis spiritibus, & temporalibus præfatis Ordinibus Prædicatorum & Minorum concessis, quatenus eorum fecerit, & fieri non contradicant; & pro Monialibus S. Clare repetit Leo Decimus Consilii, cum flexis, & Gregor. XIII. Consilii, ex benignæ Sedis, & Sixtus V. Consilii, esp. Mendicantium, confirmantes privilegia Fratrum Minorum de Observantia, & Monialium S. Clare, ac Tertii Ordinis Sancti Benedicti, etiam per modum communicationis, & extensionis inter se, & cum aliis Ordinibus.

3382 Si in aliquo Conventu sint tantum Prælati, & unus Sacerdos absolvere, qui inveniunt se percussurum, tunc si percussio est occulta, potest Prælati illum Sacerdotem convellere, cumque eligere, & absolvere; vel si convento, potest illi facultatem committere, ut ipse Superior absolvatur, sique absolutus subditi absolvere. Perit, in resp. dicitur, quia tunc, cum percussio fit occulta, Prælati non est vitandus, sed toleratus; adeoque habet jurisdictionem, & inde potest eam exercere, & delegare.

3383 Si vero percussio fit publica, ut nulla possit reservatione clari, videtur, quod non, quia tunc, cum fit vitandus, & inde caret jurisdictione, nec potest absolvere, nec eam delegare.

Attamen Diana tom. 6. traç. 2. resp. 26. Pafferinus, Lezana ver. Clarior, n. 17. dicit, & alii cum Tambur. docent, quod tunc, licet non possit subditi, quæ subditi pariter publice excommunicantur, quatenus hic, cum fit vitandus, non est capax jurisdictionis; potest tamen eligere alium Sacerdotem, & ab illo absolvere, qui tunc, licet sit prius jurisdictione, illa electio non est actus jurisdictionis, sed solum designatio persone, cui Papa ex vi juris aut privilegii dat jurisdictionem.

3384 Si subditus fit laicus, aut Superior non fit tamen, qui potestatem ordinariam habet absolvendi, ad quos non possit eam alteri delegare, ut in num. 3302, 3379. & 3432. tunc recurrere debent pro absolutione ad Superiorem Provinciale.

Q U Æ R E S I

3385 A quo fit absolvendus Religiosus, qui Religiosum alicui Ordinis, aut Clericum secularem percussit? P. Affer. de elect. c. 26. n. 67. Rot. & alii apud ipsos tenent. Prælati Regularis absolvere posse tunc subditos a Censura Canonis ob percussione etiam enormem alicuius Religiosi, five proptii, five alterius Religiosi, five etiam Clericorum secularium; hæc maxime ratione, quia privilegia Prælatorum Regularium habent, vendi ab huiusmodi censura, relata a n. 3379. ad absolutionem privili. Bonif. IX. Ordini Prædicatorum, hæc dant facultatem absque limitatione.

3386 Dico tamen, Religiosum Clericum secularem percussentem, non a proprio Superiori Regulari debere absolvi, sed ab Episcopo, ex cap. Religiosi in 6. sub eodem titulo, vel a Sede Apostolica ex stylo Curie, vel a Superiore Regulari de licentia Episcopi loci.

3387 Religiosus vero percussor Religiosum alterius Ordinis, debet, ab antea Prælati absolvere, ex eadem Decretali, his verbis: ut ver. clausulis est, qui in Religiosum personam alterius clausis manus iniicit violentas, per Abbatem proprium, & eius, qui potest et in iuriam absolvere. Quam decretalem Cabali. n. 9. & Engel. n. 12. ex Molina apud Matthæucci cit. n. 48. explicant, ut absolutio, & executio pœnæ fiat per Superiorem percussoris, tamquam per Iudicem Ordinarium, cum præsentia, & consensu Superioris offensis, inquam aborsus super injuria sui Religiosi, nisi Superior offensus intertum negotium Superiori percussoris commiserit, aut injuriam remittat. Quod si Religiosi illi ad invicem, & mutuo se percusserint, poterit quilibet Superior suum subditum absolvere, quia injuria compensatur. Afferius n. 9.

Q U Æ R E S I I.

3388 An Regulares possint absolvere seculares & externos a percussione levi Clerici?

P. Offe, tenent Diana par. 9. tr. 4. resp. 52. & Verrius cit. traç. 8. q. 15. cum aliis apud ipsos, quia illi Regulares, vel seculares, possint absolvere seculares a casibus ipsi specialiter reservatis, a casibus seculares, quos ipsi in propriis respective diocesis sibi reservant; absolvere possunt a casibus ex jure communi reservatis Episcopi, seu a quibus ex jure communi conceditur Episcopi facultas absolvendi. Ubi est percussio levis, quæ proinde hodie (aut Verrius cit. num. 15.) non est excommunicatio Papalis, sed Episcopalis, Episcopi competens, non ex jure speciali, sed ex jure communi, & ordinario, ex cap. Perennis, ut in n. 3376. quæ n. 3329.

3389 Nec oblatre dicunt Decr. Clem. VIII. de anno 1602. relatum num. 3472. ubi prohibetur cuilibet Confessario tam seculari, quam Regulari, sub prætextu privilegiorum absolvendi, Incontinentium violentam manus in Clericis, juxta Canonem: Si quis fuerit a diabolo 17. q. 4. ac jura dispositionem: quia talis reservatio est facta juxta juris dispositionem; jus autem commune, cap. Perennis, percussione levi committit Episcopo; adeoque reservatæ. Canonem: Si quis fuerit a diabolo, ubi habetur reservatio Papalis, ad percussione medioerem, vel enormem; ac proinde Confessarios Regulares intra Italiam, & extra Urbem, solum a mediocri, vel enormi, non posse seculares absolvere; quia hæc sola inveniuntur in Clem. VIII. comprehenditur, minime percussio levis.

3390 Dico tamen, Regulares non posse intra Italiam,

nam, & extra Urbem, seculares absolvere a percussione, nisi ab Episcopo facultatem obtineant absolvendi casus ipsi reservatos. Miranda in Mem. Prælati, tom. 1. q. 10. art. 2. Leon. de censur. apud Diam. cit. & alii. Ratio est, quia Decretum Clem. VIII. absolute retinet percussione violentam, non distinguens de occultis, aut publicis, nec de levi, aut enormi, vel enormi, & lex non distinguit, nec tenet, & alii. Ratio est, quæ Canon: Si quis fuerit a diabolo, distinguit de levi, & ut patet in num. 3357.

3391 Neque verba Decreti relevant, ac jura dispositionem, favent Confessariis Regularibus, quia jus percussoris levi concedit Episcopi, minime Confessariis Regularibus, & pariter Decretum Clem. VIII. per dicta verba eandem facultatem confirmat Episcopi, sed expresse prohibet eandem Concessionem facultatis, quam Regularibus intra Italiam, & extra Urbem. Et hoc fit, quod non possint a percussione levi excessos, & seculares absolvere, & externos absolvere, & facultatem supra casus Episcopo reservatos ab ipso Episcopo obtineant, quam facultatem Episcopi possit illi delegare, non est dubium, quia est potestas ordinaria, & hæc Confessariis seculares, & externos, a percussione levi abdicant, minime virtute privilegiorum, sed ex delegatione, & commissione Episcopi.

De privilegio Canonis, fufè agunt Peiviera a pag. 22. ad 14. Peyr. tom. 2. pag. 301. 381. Matthæucci tom. 1. Clericatus cap. 27.

CASUS 8. RESERVATI

Illustrissimo, & Reverendissimo Archiepiscopo Paoniniano.

3393 I. R. Aptores virginum, prolem suffocantes, & nefandum fœdum scelus, non modo execrantes, sed etiam semel committentes.

2. Paganis viris, vel mulieribus, aut bestis abutentes.

3. Qui Sanctionales, vel alias moleres intra Materiam commorantes, turpiter alloquantur, iisdemque per se vel alios scribant, vel turpiter quædam intendant, aut tradant.

4. Sorillegium operantes, & magicas artes, & veneficia, superfluitate exercentes, & quilibet Sacramenta, vel sacramentalia, aut sacra facta ad ibutentes.

5. Litteras, ac sigilli Archiepiscopalis, & ejus Curie falsifici, & qui litteras, & scripturas Archiepiscopali, vel sacro arripiant, vel quovis modo mutant, aut decurrant, ut integre legi nequeant; v. id. num. 3354. n. 4.

6. Notarii, qui legata ad pias causas facta non denunciant.

7. Clerici ad quoscunque Ordines per saltum, vel fortuito promoti, vide infra de Irregular. tom. 3. n. 37. & 196.

8. Bonorum Ecclesiasticorum invasores.

E P L I C A T I O.

3394 P. Prolem suffocantes, dicitur persona illa, quæ in lecto, periculum adverteat, & non curantes, prolem opprimunt; vel quæ prolem ex adultério, v. g. natam, ut occiderent, in regibus fit.

3395 Non sufficit ad reservationem, si regibus fit, aut dehoratæ. Conditiones raptus vid. n. 2158. Pro sodomia: v. n. 2145. ad 2178.

3396 Nominè Parenti, non veniunt heretici, sed non hæratici, & Turci, &c.

3397 Qui famuli fortillegium committit, incidit in reservationem, quia vere dicitur fortillegium operans. Non sic semel, aut iterum magicas artes, veneficia, & superfluitates operans, quia reservatio hæc requirit

exercitum; duo autem, vel tres adus non faciunt exercitum; nam exercitum dicit frequentiam. Tamb. tom. 2. n. 13.

3398 In 6. casu non comprehenditur legatum factum ad satisfactionem rei abiate, aut furti; at peccat mortaliter in hæc Diocesi Notarii illud non decernunt mortaliter in hæc Diocesi Synod. Panor. de anno 1679. n. 342. ubi fit distinctio inter legata ad pias causas, & legata ad satisfactionem rei abiate, aut furti, & lico pro utriusque est peccatum, sed pro prioribus reservato.

3399 Pro 8. casu invalido proprie est bonorum stabulum, nam mobilium, dicitur furtum, ut in num. 3354. n. 7. ubi vide, quæ sint bona Ecclesiastica.

3400 In Diocesis, ubi in peccato carnis cum Confessario reservatur peccatum complicis, nomine peccatoris reservatur peccatum complicis, nomine peccatoris, nisi solum cum peccata confirmata (nisi exprimitur), sed quodlibet peccatum mortale externum carnis, nempe dicitur impudici, &c. licet nominis complicis, venit persona illa, quæ cum Confessario peccavit; hæc quidem non potest ab eodem valide absolvi; bene vero ab alio Confessario, quia respectu ejusdem Confessarii, peccatum complicis est in tali confessorio, & non respectu alterius Confessarii persona illa non dicitur complex in peccato carnis: v. tom. 2. n. 608.

CASUS 9. RESERVATI

In Ordine Mendicanti S. P. Francisci

Ministris Generalibus, & Provincialibus.

Pro Observantibus sub 19.

3601 I. N. Omen Dei, aut Domini Nostri Jesu Christi, aut Deiparæ Virginis Mariæ blasphemantes.

2. Rebus sacris abutentes.

3. Quicumque in Religiosis detrimentum extra Religionem patrafacientes.

4. Discordias Patrum, vel depositiones Prælatorum manifestantes.

5. Calumniam in iudicio cuiquam imponentes, vel ad id facendum inducentes.

6. Falso, ac scienter, quempiam accusantes, & accusam re elantes.

7. Falsam testimonium quomodolibet infamantes, vel deponendum, aut alium quomodolibet infamantes.

8. Jurati veritatem negantes, & falsum affirmantes.

9. Ter debite moniti obedire renuentes.

10. Consummatum carnis peccatum quodcumque admittentes.

11. Denarios contra Regulam accipientes, tenentes, vel affectantes.

12. Re factæ vel notabilis furtum perpetrantes.

13. Religiosis bona extra Ordinem suo dantes.

14. Fratribus, vel secularibus vendentes, aut quovis alio modo alienantes.

15. Generales, vel Provinciales, aut eorum Secretarios litteras, tam missas, tam scripturas, impediendes, falsificantes, & quomodolibet interceptores.

16. Signillum Ordinis, vel cuiusvis alterius Prælati, aut persone notabilis, falsificantes.

17. Libellum in formam factentes, fieri procurantes, inducentes, conatentes, projectiones, vel publicantes.

18. Graviter quempiam percipientes, aut contra Prælatum machinantes.

19. Games, cum Ecclesie præcepto, vel Regule venturas, aut concedentes, nisi scriptam facultatem ob necessitatem a Superiore antea impetraverint.

P R O R E F O R M A T I S 13.

3602 I. V. Enefici, incantandi, & fortillegia

tatem Religionis, & Iusti Christi, in comparatione ad iugum mundi...

3632 In occasione proxima utatur consideratione ofensa Dei, quatuor Novissimorum, maxime mortis...

3633 Sit eruditus super propriis Mortalium Regulis, & observantis, ut firma sint eius responsa...

3634 Denique omnino ab opinionibus laxis se abstinat, & aequitatem tamen se accommodet.

PRUDENTIA IN OCCASIONE PROXIMA.

3635 Occasio peccandi est duplex, remota, & proxima. Occasio proxima est illa, in qua homo peccat...

3636 Occasio proxima est illa, in qua homo peccat, circumstantiis atque exterioribus, quod facit saepius, & frequenter cadit in novum peccatum...

3637 Periculum formale proximum est illud, quod contingit, ut in persona similis conditionis solent esse frequentius cum peccato conjunctum...

3638 Occasio proxima, licet sit frequentior in peccatis carnis, in quolibet tamen peccato mortali potest contingere.

3639 Concubinarum esse, qui mulierem, cum qua frequenter peccare solent, domi retinet, vel extra pro se exhibent.

3640 Qui est in occasione remota, potest aboli, aliquo (ut inquit Apostolus, 1. ad Corinth. 6.) debere, nam omnes exire de mundo, nam etiam in ipsa solitudine, & in artibus illis, adeo occasio remota peccandi tamen bene exerceri.

3641 Qui est in occasione proxima involuntaria, quantum non est in ipsa potestate eam repellere, potest aboli, dummodo concurrat quatuor in se, 3632. expostura. Ratio est, quia occasio peccandi in se non est peccatum, nisi sit voluntaria, & qui in ea est, potius dicitur eam pati, quam in eam se committere.

3642 Hic facit exemplum, quod adducit Cardenas disp. 40. cap. 2. n. 19. Sint duo homines, unus quorum ingreditur domum, in qua consuevit peccare, cum proposito tepido, & remisso, quod non sit peccatum, & alter ex causa necessaria ingrediatur in similem occasionem, movens tamen solido timore Dei, in tantissimo proposito non peccandi, ac ferventi oratione, atque experientia, quod sic aliquando munus, fuerit firmus in serveyando proposito, tunc prius sic

3642 Qui est in occasione proxima voluntaria, quam fecisset licet potest repellere, & non vult, aboli potest, etiam femel, quia ab involuntario ob defectum veri doloris, & proposito, imo est in continuo peccato mortali, iuxta illud, Qui amat periculum, peribit in illis, qui occasio proxima voluntaria, & voluntarium in peccato mortali, & ad peccatum, si assumatur, est peccatum eiusdem speciei, cum actu, ad quem ordinatur, qui enim in illam, seu in illud libere se committit, habet iudicium, probabile prudens, quod peccabit, adeoque virtualiter vult peccatum, & voluntarium in peccato mortali, & ad peccatum, Unde licet, si sequatur actus principalis, & fortificatio, non sit opus circumstantiam periculi in confessione aperire, sed sufficit adum principale exprimeret, si tamen non sequatur, opus est exprimeret, se committit in peccato mortali, seu occasione proxima talis peccati. Eadem ratio nemini potest querere directe occasione proxima peccandi pro aliquo bono spirituali, aut temporalis, ut Propos. 61. & 62. ab Innoc. XI. damn.

3643 Eam, quae est in occasione proxima voluntaria peccandi, seu concubinarum, posse femel, & iterum aboli, antequam & domo concubinarum ejiciat, dummodo firmiter proponat ejicere, tenent Leander cap. 5. disp. 7. n. 35. quatenus apud illum, si quod qui tenetur restituere eam, quam videtur potest femel, & iterum aboli.

3644 Hic tamen, cum, qui habet occasionem proximam, non sit in peccato mortali, potest femel, & iterum aboli, dummodo firmiter proponat ejicere, tenent Leander cap. 5. disp. 7. n. 35. quatenus apud illum, si quod qui tenetur restituere eam, quam videtur potest femel, & iterum aboli.

3645 Hic vero, qui habet occasionem proximam voluntariam, nempe mulierem in propria domo, nec iterum expellere, & in eam amplius se non committere. Monco tamen Confessarium, ut post opportunas monitiones, protestetur se eum pro se vice obsequium, hoc namque medio iterum usus sum, & iterum aboli, dummodo firmiter proponat ejicere, tenent Leander cap. 5. disp. 7. n. 35. quatenus apud illum, si quod qui tenetur restituere eam, quam videtur potest femel, & iterum aboli.

3646 Hic vero, qui habet occasionem proximam voluntariam, nempe mulierem in propria domo, nec iterum expellere, & in eam amplius se non committere. Monco tamen Confessarium, ut post opportunas monitiones, protestetur se eum pro se vice obsequium, hoc namque medio iterum usus sum, & iterum aboli, dummodo firmiter proponat ejicere, tenent Leander cap. 5. disp. 7. n. 35. quatenus apud illum, si quod qui tenetur restituere eam, quam videtur potest femel, & iterum aboli.

3647 Hic facit exemplum, quod adducit Cardenas disp. 40. cap. 2. n. 19. Sint duo homines, unus quorum ingreditur domum, in qua consuevit peccare, cum proposito tepido, & remisso, quod non sit peccatum, & alter ex causa necessaria ingrediatur in similem occasionem, movens tamen solido timore Dei, in tantissimo proposito non peccandi, ac ferventi oratione, atque experientia, quod sic aliquando munus, fuerit firmus in serveyando proposito, tunc prius sic

3648 Hic facit exemplum, quod adducit Cardenas disp. 40. cap. 2. n. 19. Sint duo homines, unus quorum ingreditur domum, in qua consuevit peccare, cum proposito tepido, & remisso, quod non sit peccatum, & alter ex causa necessaria ingrediatur in similem occasionem, movens tamen solido timore Dei, in tantissimo proposito non peccandi, ac ferventi oratione, atque experientia, quod sic aliquando munus, fuerit firmus in serveyando proposito, tunc prius sic

3649 Hic facit exemplum, quod adducit Cardenas disp. 40. cap. 2. n. 19. Sint duo homines, unus quorum ingreditur domum, in qua consuevit peccare, cum proposito tepido, & remisso, quod non sit peccatum, & alter ex causa necessaria ingrediatur in similem occasionem, movens tamen solido timore Dei, in tantissimo proposito non peccandi, ac ferventi oratione, atque experientia, quod sic aliquando munus, fuerit firmus in serveyando proposito, tunc prius sic

3650 Hic facit exemplum, quod adducit Cardenas disp. 40. cap. 2. n. 19. Sint duo homines, unus quorum ingreditur domum, in qua consuevit peccare, cum proposito tepido, & remisso, quod non sit peccatum, & alter ex causa necessaria ingrediatur in similem occasionem, movens tamen solido timore Dei, in tantissimo proposito non peccandi, ac ferventi oratione, atque experientia, quod sic aliquando munus, fuerit firmus in serveyando proposito, tunc prius sic

3651 Hic facit exemplum, quod adducit Cardenas disp. 40. cap. 2. n. 19. Sint duo homines, unus quorum ingreditur domum, in qua consuevit peccare, cum proposito tepido, & remisso, quod non sit peccatum, & alter ex causa necessaria ingrediatur in similem occasionem, movens tamen solido timore Dei, in tantissimo proposito non peccandi, ac ferventi oratione, atque experientia, quod sic aliquando munus, fuerit firmus in serveyando proposito, tunc prius sic

3652 Hic facit exemplum, quod adducit Cardenas disp. 40. cap. 2. n. 19. Sint duo homines, unus quorum ingreditur domum, in qua consuevit peccare, cum proposito tepido, & remisso, quod non sit peccatum, & alter ex causa necessaria ingrediatur in similem occasionem, movens tamen solido timore Dei, in tantissimo proposito non peccandi, ac ferventi oratione, atque experientia, quod sic aliquando munus, fuerit firmus in serveyando proposito, tunc prius sic

se constituit in periculo formali, non sic secundus. 3658 Bertolus in periculo formali, non sic secundus. 3658 Bertolus in periculo formali, non sic secundus. 3658 Bertolus in periculo formali, non sic secundus.

3659 Imo in regulis prudentiae in confessione, regula, at ex quodam Casilla: Quod illa, qui experientia, quod non est in tali occasione per tres vices tenet, qui una vice occiderit, eam censere debeat occasionem proximam: ita fere ille.

3660 Ceterum hic talis emendationis, ex firmo proposito in occasione proxima multiter in propria domo, est quidem possibilis, sed rarus, & singularis, ut inter coecos corvus albus; unicum remedium est vel matrimonium, & illud intrare possunt, vel seorsum aboli, in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur.

3661 Ceterum hic talis emendationis, ex firmo proposito in occasione proxima multiter in propria domo, est quidem possibilis, sed rarus, & singularis, ut inter coecos corvus albus; unicum remedium est vel matrimonium, & illud intrare possunt, vel seorsum aboli, in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur.

3662 Ceterum hic talis emendationis, ex firmo proposito in occasione proxima multiter in propria domo, est quidem possibilis, sed rarus, & singularis, ut inter coecos corvus albus; unicum remedium est vel matrimonium, & illud intrare possunt, vel seorsum aboli, in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur.

3663 Ceterum hic talis emendationis, ex firmo proposito in occasione proxima multiter in propria domo, est quidem possibilis, sed rarus, & singularis, ut inter coecos corvus albus; unicum remedium est vel matrimonium, & illud intrare possunt, vel seorsum aboli, in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur.

3664 Ceterum hic talis emendationis, ex firmo proposito in occasione proxima multiter in propria domo, est quidem possibilis, sed rarus, & singularis, ut inter coecos corvus albus; unicum remedium est vel matrimonium, & illud intrare possunt, vel seorsum aboli, in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur.

3665 Ceterum hic talis emendationis, ex firmo proposito in occasione proxima multiter in propria domo, est quidem possibilis, sed rarus, & singularis, ut inter coecos corvus albus; unicum remedium est vel matrimonium, & illud intrare possunt, vel seorsum aboli, in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur.

3666 Ceterum hic talis emendationis, ex firmo proposito in occasione proxima multiter in propria domo, est quidem possibilis, sed rarus, & singularis, ut inter coecos corvus albus; unicum remedium est vel matrimonium, & illud intrare possunt, vel seorsum aboli, in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur.

3667 Ceterum hic talis emendationis, ex firmo proposito in occasione proxima multiter in propria domo, est quidem possibilis, sed rarus, & singularis, ut inter coecos corvus albus; unicum remedium est vel matrimonium, & illud intrare possunt, vel seorsum aboli, in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur.

3668 Ceterum hic talis emendationis, ex firmo proposito in occasione proxima multiter in propria domo, est quidem possibilis, sed rarus, & singularis, ut inter coecos corvus albus; unicum remedium est vel matrimonium, & illud intrare possunt, vel seorsum aboli, in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur, tunc, quoniam in materia carnis videtur non habetur.

Confessorium, exponens impobilitatem moralem ex eundem ex ea domo, seu necessitatem moralem in ea persequendam, quia alia, utopie omni se humana libertate, aut fame periret, aut in majus malum, nempe in publicum meretricium cadere: Confessarius contra impobilitatem moralem occasionem extrinsecam repellendae, eam monuit, ut periculum formale vitaret, aut talem extenuaret per actus proprios, & resistendo, ut supra: respondit mulier se non posse elicere firmum, & verum propositum resistendi illius complicis, quatenus resistendo incurrit eandem inpublicam mortalem, quoniam certo cognoscit, quod tunc e domo expelleretur, & ita eadem mala incurret.

3666 In hoc casu Confessarius non potest hanc peccatam adolvere, nisi e domo illa egrediatur; quia impobilitatem moralem excusat a re repellenda occasione extrinsecam, at non excusat a proposito firmo repellendi periculum formale per proprios actus, ob rationem aliam, & adeoque in hoc casu impobilitas moralem dicitur propositum est vitanda per requisitionem occasionis extrinsecam, & illud illa igitur peccata non potest aboli, non deo obligari a repellenda occasione extrinsecam, quia non habet eam, & constant propositum vitandi periculum formale per proprios actus, & resistendo, constantem propositum voluntaria debet hunc propositum quantum vitandi intento fieri & abolvere, & concubinarum potius concubinari & deoque expone, in proposito hoc propositum non solum executioni mandari. Videtur potest Cardenas disp. 49. c. 4. art. 2. cap. 5. art. 2.

3667 In hoc casu Confessarius non potest hanc peccatam adolvere, nisi e domo illa egrediatur; quia impobilitatem moralem excusat a re repellenda occasione extrinsecam, at non excusat a proposito firmo repellendi periculum formale per proprios actus, ob rationem aliam, & adeoque in hoc casu impobilitas moralem dicitur propositum est vitanda per requisitionem occasionis extrinsecam, & illud illa igitur peccata non potest aboli, non deo obligari a repellenda occasione extrinsecam, quia non habet eam, & constant propositum vitandi periculum formale per proprios actus, & resistendo, constantem propositum voluntaria debet hunc propositum quantum vitandi intento fieri & abolvere, & concubinarum potius concubinari & deoque expone, in proposito hoc propositum non solum executioni mandari. Videtur potest Cardenas disp. 49. c. 4. art. 2. cap. 5. art. 2.

3668 In hoc casu Confessarius non potest hanc peccatam adolvere, nisi e domo illa egrediatur; quia impobilitatem moralem excusat a re repellenda occasione extrinsecam, at non excusat a proposito firmo repellendi periculum formale per proprios actus, ob rationem aliam, & adeoque in hoc casu impobilitas moralem dicitur propositum est vitanda per requisitionem occasionis extrinsecam, & illud illa igitur peccata non potest aboli, non deo obligari a repellenda occasione extrinsecam, quia non habet eam, & constant propositum vitandi periculum formale per proprios actus, & resistendo, constantem propositum voluntaria debet hunc propositum quantum vitandi intento fieri & abolvere, & concubinarum potius concubinari & deoque expone, in proposito hoc propositum non solum executioni mandari. Videtur potest Cardenas disp. 49. c. 4. art. 2. cap. 5. art. 2.

3669 In hoc casu Confessarius non potest hanc peccatam adolvere, nisi e domo illa egrediatur; quia impobilitatem moralem excusat a re repellenda occasione extrinsecam, at non excusat a proposito firmo repellendi periculum formale per proprios actus, ob rationem aliam, & adeoque in hoc casu impobilitas moralem dicitur propositum est vitanda per requisitionem occasionis extrinsecam, & illud illa igitur peccata non potest aboli, non deo obligari a repellenda occasione extrinsecam, quia non habet eam, & constant propositum vitandi periculum formale per proprios actus, & resistendo, constantem propositum voluntaria debet hunc propositum quantum vitandi intento fieri & abolvere, & concubinarum potius concubinari & deoque expone, in proposito hoc propositum non solum executioni mandari. Videtur potest Cardenas disp. 49. c. 4. art. 2. cap. 5. art. 2.

3670 In hoc casu Confessarius non potest hanc peccatam adolvere, nisi e domo illa egrediatur; quia impobilitatem moralem excusat a re repellenda occasione extrinsecam, at non excusat a proposito firmo repellendi periculum formale per proprios actus, ob rationem aliam, & adeoque in hoc casu impobilitas moralem dicitur propositum est vitanda per requisitionem occasionis extrinsecam, & illud illa igitur peccata non potest aboli, non deo obligari a repellenda occasione extrinsecam, quia non habet eam, & constant propositum vitandi periculum formale per proprios actus, & resistendo, constantem propositum voluntaria debet hunc propositum quantum vitandi intento fieri & abolvere, & concubinarum potius concubinari & deoque expone, in proposito hoc propositum non solum executioni mandari. Videtur potest Cardenas disp. 49. c. 4. art. 2. cap. 5. art. 2.

3671 In hoc casu Confessarius non potest hanc peccatam adolvere, nisi e domo illa egrediatur; quia impobilitatem moralem excusat a re repellenda occasione extrinsecam, at non excusat a proposito firmo repellendi periculum formale per proprios actus, ob rationem aliam, & adeoque in hoc casu impobilitas moralem dicitur propositum est vitanda per requisitionem occasionis extrinsecam, & illud illa igitur peccata non potest aboli, non deo obligari a repellenda occasione extrinsecam, quia non habet eam, & constant propositum vitandi periculum formale per proprios actus, & resistendo, constantem propositum voluntaria debet hunc propositum quantum vitandi intento fieri & abolvere, & concubinarum potius concubinari & deoque expone, in proposito hoc propositum non solum executioni mandari. Videtur potest Cardenas disp. 49. c. 4. art. 2. cap. 5. art. 2.

3672 In hoc casu Confessarius non potest hanc peccatam adolvere, nisi e domo illa egrediatur; quia impobilitatem moralem excusat a re repellenda occasione extrinsecam, at non excusat a proposito firmo repellendi periculum formale per proprios actus, ob rationem aliam, & adeoque in hoc casu impobilitas moralem dicitur propositum est vitanda per requisitionem occasionis extrinsecam, & illud illa igitur peccata non potest aboli, non deo obligari a repellenda occasione extrinsecam, quia non habet eam, & constant propositum vitandi periculum formale per proprios actus, & resistendo, constantem propositum voluntaria debet hunc propositum quantum vitandi intento fieri & abolvere, & concubinarum potius concubinari & deoque expone, in proposito hoc propositum non solum executioni mandari. Videtur potest Cardenas disp. 49. c. 4. art. 2. cap. 5. art. 2.

3673 In hoc casu Confessarius non potest hanc peccatam adolvere, nisi e domo illa egrediatur; quia impobilitatem moralem excusat a re repellenda occasione extrinsecam, at non excusat a proposito firmo repellendi periculum formale per proprios actus, ob rationem aliam, & adeoque in hoc casu impobilitas moralem dicitur propositum est vitanda per requisitionem occasionis extrinsecam, & illud illa igitur peccata non potest aboli, non deo obligari a repellenda occasione extrinsecam, quia non habet eam, & constant propositum vitandi periculum formale per proprios actus, & resistendo, constantem propositum voluntaria debet hunc propositum quantum vitandi intento fieri & abolvere, & concubinarum potius concubinari & deoque expone, in proposito hoc propositum non solum executioni mandari. Videtur potest Cardenas disp. 49. c. 4. art. 2. cap. 5. art. 2.

3674 In hoc casu Confessarius non potest hanc peccatam adolvere, nisi e domo illa egrediatur; quia impobilitatem moralem excusat a re repellenda occasione extrinsecam, at non excusat a proposito firmo repellendi periculum formale per proprios actus, ob rationem aliam, & adeoque in hoc casu impobilitas moralem dicitur propositum est vitanda per requisitionem occasionis extrinsecam, & illud illa igitur peccata non potest aboli, non deo obligari a repellenda occasione extrinsecam, quia non habet eam, & constant propositum vitandi periculum formale per proprios actus, & resistendo, constantem propositum voluntaria debet hunc propositum quantum vitandi intento fieri & abolvere, & concubinarum potius concubinari & deoque expone, in proposito hoc propositum non solum executioni mandari. Videtur potest Cardenas disp. 49. c. 4. art. 2. cap. 5. art. 2.

3675 In hoc casu Confessarius non potest hanc peccatam adolvere, nisi e domo illa egrediatur; quia impobilitatem moralem excusat a re repellenda occasione extrinsecam, at non excusat a proposito firmo repellendi periculum formale per proprios actus, ob rationem aliam, & adeoque in hoc casu impobilitas moralem dicitur propositum est vitanda per requisitionem occasionis extrinsecam, & illud illa igitur peccata non potest aboli, non deo obligari a repellenda occasione extrinsecam, quia non habet eam, & constant propositum vitandi periculum formale per proprios actus, & resistendo, constantem propositum voluntaria debet hunc propositum quantum vitandi intento fieri & abolvere, & concubinarum potius concubinari & deoque expone, in proposito hoc propositum non solum executioni mandari. Videtur potest Cardenas disp. 49. c. 4. art. 2. cap. 5. art. 2.

D. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 9. in corpore. Ex hac ratione apparet, causam excusantem ad non remotionem occasionem peccandi, talem debere esse, ut reddat remotionem occasionis impossibilem; adeoque non sufficere ad non fugiendam occasionem proximam peccandi causam aliquam utilem, aut honestam: quod adeo verum esse, ut ostendit sententia damnata fuisse ab Innocentio XI. Et quod de hoc merito, quia charitas propria dicitur, quod nulli la utilitas sit praferenda periculo proximo peccandi. Nec ulla ratio honestas potest conciliare perseverantiam in periculo proximo peccandi, adeo ut magnum bonum non solum temporale, sed hoc etiam spirituale possit reddere licitum, quare directe occasionem proximam peccandi, ut idem Pontifex declaravit, damnans oppositam sententiam. Ad hoc sufficere quamcumque necessitatem permanendi in occasione proxima peccandi, ad hoc ut aliquis non teneatur illam removere. Et ergo requiritur talis necessitas, ut reddat moraliter impossibile tollere occasionem proximam: Hæc autem necessitas efficit gravis infamia, magnum damnum, atque incommodum gravissimum sive in corporalibus, sive spiritualibus hæc enim mala ingerunt mortalem impossibilitatem.

Ex dictis sequitur primo, posse absolvi Chirurgum quando facit suo detrimto, vel infamiam, non potest omittit exercitium sue artis, quamvis in mendis feminis experitur voluntaria pollutione, dummodo adhibeat illa remedia, quae videri possunt necessaria ad eam remota peccata. Idem iudicium fore de viris fœdenteris chrylites mulieribus, Sanchez lib. 9. de Maritimo, disp. 45. et alii.

Secundo, Confessorium etiam non Parochum, esse dispensatum ad absolutionem Sacramentalem, etiam si non recedat ab officio audiendi Confessiones, quamvis in tali exercitio experitur frequentes delectationes morosas, aut voluntarias pollutiones, si abstinendo a confessionali patiat gravem infamiam, aut notabile detrimentum et dampnum in bonis forto, a dhibeatque alia congrua remedia. Totius, Caltrio, et alii.

Inferitur tertio, quod Navarro in summa cap. 3. n. 21. De Logo, disp. 14. de Penitent. n. 152. Sicut de Parris, disp. 32. sect. 2. Reginaldo tom. 1. lib. 8. n. 19. Gaffio p. 1. decli, cap. 28. n. 23. Cortiolano de castro reservatis fol. 107. Lopez de Salmat. in infra. c. 2. Et alii communitati, Filiumfamilias non teneri domum Paris deferere, quando in ea esset talis occasio peccandi, quam ipse tollere non potest, quia in hoc non est sui juris: dummodo vere penitent, et aliqua adhibeat gratulatio, feratque propostum abhædendi alia media.

Inferitur quarto, Adolescentem sapienter peccatorem cum filia domini, vel alia famula, si nequeat fine nobilitate occasionem removere, esse dispensatum, quamvis in occasione peccet, quia illam non vult, sed cum subit invitus. Tancredi tractatus de Sacram. Penitent. disp. 3. quæst. 14.

Inferitur quinto, Mercatorem, Scribas, atque aliorum officiorum personam, non teneri deferere officia propria, quamvis in illis exercendis experitur proximas occasiones peccandi, si dicta officia nequeant deferere sine nobilitate damno, puta, quia non habent aliunde, ex quo vivant, Caltrio, tractatus de dispens. 2. p. 1. n. 3. Navar. Gratia, et alii communitati.

Inferitur sexto, cum Thoma Hurtado tom. 1. tractatus, cap. 7. n. 9. citante plures alios, Citharedor, Magistros Scholaram, et similes absolvi potest, si quamvis volens sua ministeria omittit, et quamvis in illis experitur occasiones proximas peccandi, si ad ea exercenda compellat urgens necessitas,

Spectat autem ad prudentem Confessorium bene attendere in casu particulari, an vere subeunda essent gravis illa damna, et incommoda, si Penitens humiliter occasionem tollat, et remota non est prudens in penitente timor ad illi subeundis; quia est nimis facilis falli, dum credere dicitur.

Inferitur septimo, cum communitati Adolescentem non teneri, vel sapienter abstinere, si dormiat in lectulo cum forore, quamvis expertus sit plures peccatis; est enim gravissimum incommodum, supra tabulam, vel humi dormire; teneatur tamen alia media proportionata prestare: Et eadem ratio optime dicit Panzer. tractatus de Sacram. Penitent. disp. 3. c. 14. posse absolvi adolescentem, qui cum alio adeo lescite in lecto foror habere talis impudicus, etiam si non proponat deferere lectum, si debet huiusmodi, et media præsumpta, et dormiat.

Inferitur octavo: esse absolvendam Concubinam, vel Concubinariam, si nolit a cohabitatione separari, ob metum cadentem in constantem virum, ob metum inquam mortis, mutilationis, amissionis nobilitatis famæ, honoris, et enim necessitas urgens, quæ cogit, Thom. Hurtado, et ex ipso Leander tractatus de Penit. disp. 7. quæst. 7. Adhibere tamen debet alia remedia efficaciâ, quæ abique illo gravi incommodo adhibere potest.

Inferitur nono: posse absolvi, qui non statim egritit foemina, cum quo solius fuit peccare, iugiter visissimum dampnum in re familiaris, ac pecunia debet, ut patet Ovedes, 2. tractatus de Sacram. Penitent. dummodo cohabitatio sit ad breve tempus, ut notat Caltrio. tractatus de dispens. 2. p. 1. n. 3.

Inferitur decimo: esse dispositum ad absolutionem sacramentalem illum, qui cum contumaciam, vel alia foemina habitante in diversis domo, habet frequentes tactus inhonestos, quamvis nolit abstinere ab ingressu illius domi ob gravem infamiam, quam subiret, nisi ingrederetur, Navar. in sum. in cap. 3. dummodo tamen adhibeat alia remedia.

An autem, si postquam adhibita sunt alia remedia, et penitens sapienter absolutus in eadem relapsus sit peccata sine ulla emendatione, possit absolvi, quamvis nolit omittit illam occasionem, est gravissima difficultas, atque ea tuta pendet ab illa questione, an in tali casu teneatur penitens subire illud grave dampnum, ut tollat occasionem proximam.

Non teneri ad hoc, adeoque posse in prædicto casu absolvi, dicit Sanchez, in sum. in cap. 3. n. 156. Ratio his Doctoribus est, quia si prima vice non tenebatur, neque deinde teneatur; nam cum occasio proxima non sit peccatum, sed ad spoliato ad peccatum potest conciliari, et ex illo gravissimo damno, quod ex remotione occasionis subire debet; et ut approbat hæc sententiam, ait Gobat in quin. tractatus, 5. cap. 32. in tali casu ille, qui occasionem proximam sustinet, non vult, sed permittit peccatum, et Confessorius prudens cum proposito resistendi, quoad poterit. Quod adeo firmum est Cardinali de Logo, approbantibus Dicaftillo, et Gobat, ut dixerit, Peccatum constitutum in periculo proximo peccandi, quod avertere nequeat, nisi inveniat extremam paupertatem, et calamitatem, si habere revelationem, quod sit tentatio, vel susubitur, non teneri illam occasionem removere, nec, adeoque posse absolvi, si animam habeat usum, et non sit tentatio peccandi, et Confessorius prudens injungat. At oppositum docet Sanchez de Penitent. disp. 32. sect. 2. cui assentiat, quia si adhibitis omnibus aliis mediis, perseveraverit in illa occasione proxima, non experitur ullam emendationem et videtur, quod remota non sit occasio sit, remota medium ad vitanda peccata, adeoque addit obligatio tollendi tale periculum, nec ab hac obligatione eximitur ratiqne damno, quod passurus est, iuxta

illud 2

illud: *Si obulus tunc, vel pes unus scandalizet te, erue eum*: et quidem debet homo, iuxta Christi Domini præceptum, amittere potius omnia bona sua, ne anima suæ detrimentum patiat. A fortiori debent hæc doctrinam Tannerus tom. 4. disp. 6. n. 12. Lopez in Infrascripto c. 8. et alii. Corrad. quod omnes docent, etiam nulla alia media remedia, si non possunt adhiberi, sicut non obstante quocumque damno teneri hominem deferere occasionem proximam. Ad argumentum pro opposita sententia alia media, subire illud grave dampnum ex remotione occasionis, quia hæc remotio non apparet, nisi sit necessaria ad vitanda peccata; apparet tamen unice necessaria, si postquam adhibita sunt alia media, hæc videtur insufficientia ad impedendum relapsus. Unde non tenitur, si antequam adhibita fuerit alia media, homo fit dispositus ad sacramentalem absolutionem, non vero post adhibita, inutiliter alia media, si nam in primo casu, cum tenetur homo ad illud suscipiendum cum notabili incommodo: in secundo casu, cum censetur unice cum medio, tenetur ad illud etiam cum notabili incommodo, si illud adhibere tenetur, non est dispositus ad sacramentalem absolutionem.

Ubi obiter notandum Confessorium, ut omnino content, quod illi, quorum conscientias dirigit, vitent caute in usum opinionum etiam probabilium, potest enim cum probabilibus præsumitur, quæ discretæ præcisa circumstantiis, apparet tuta, et tamen hic, et nunc non sit tuta in praxi, vel ex eo, quod in praxi fit factiva aliquid inconveniententis, adeoque illa eadem virtus, quæ prohibet illud minus opinionis, vel potest accedere, quod usus alius opiniois in praxi impediat aliquid medium unicum ad observantiam aliquid virtutis, ad quon tenetur ex præcepto illa quidem virtus obligat, nec deducatur in praxim illa sententia. Vel potest accedere factus; quod usus alius opiniois sit cum periculo ruinæ animæ, humiliter sententiam usum, et reverentia erga Deum, et amor proprie salutis atque impediatur. v. gr. qui probabiliter credit, se commissurum peccatum, si tali, vel tali occasione ni se exponat, nequit se illi occasione committere, licet etiam probabiliter iudicet, nullum paratumque peccatum, seu hoc secundum iudicium potest esse fallax, ac propterea, qui eo ducetur, traheretur ad periculum ruinæ, ut merito ac recte discurrunt communitati Scholastici contra peccatos.

Hæc Sicuti.

1660. In recentibus tamen corollaris est, maxime quoad praxim attendendum, si sit vera impossibilitas moralis, et non figurata. Et ubi ea est vera, si vere præmissa quatuor remedia adhibeantur, et non valent, hoc iterum potest in pluribus. Sit exemplum in corollario decimo, ubi non videtur prædictam impossibilitatem moralem, quæ iniquo morali impossibilitate est vivo ad abstinentiam ab ingressu diversæ domus, ubi est mulier, cum quæ frequentes tactus inhonestos est experitur. Sane quæ occupatiois supervenientis causa, solet diu desistere ab accessu domus mulieris, quam frequenter solet, abique ulla impossibilitate morali, et abique eo quod inde gravis infamia patiatur, hoc iterum potest in prædicto tractatu necessitate, cui non potest prædicari virtus.

1661. Interdum Casus dicitur, 40. num. 155. recte ait, cadere sub damnatione Innocent. XI. in Prop. 62. opinionem, et non pauci docent, non peccatum esse non iterum, sed iterum cum peccato iterum ad invicem, seu bonum iterum. Non enim limitatur argumentum necessitatem moralem concubinarii, neque ad impossibilitatem moralem. Quare illa causa, quamvis

ferunt, ut concubinarius non teneatur expellere occasionem proximam, maneat intra terminum solius utilitatis, atque in terminis comprehensis sub damnatione.

1662. In quolibet ergo casu occasionis proxime, quam quis patitur, reperit idè danda patienti absolutio nisi impossibilitas moralis sit vera, et quatuor remedia vere ab eo adhibeatur, iuxta dicta n. n. 3652. ad 3657. Et accurate est attendendum, ne fiat palliatio, et pallio obocret. Et ferret monitum istius. Et Sicuti. De occasione proxima involuntaria ait Anton. a Spir. Sanct. de Sacram. Penitent. tractatus, 5. disp. 3. a num. 127. ad 183.

QUÆRES I.

1663. Sacerdos, qui est in occasione proxima quatenus tenetur domi concubinam, facit indutus vestibus in Sacram. confessor, et promittit confessori, se quatenus rem concubinam. An Confessorius debeat illum absolvere?

R. Respond. Nec debere, nec potest, maxime si facta interrogatio, reperit idem alius vestibus fidelem, et non servasse promissum. Ratio est: quia ex una parte negatio absolutionem, impedit periculum nullitatis Sacramenti, et fatigabit ob periculum indolentis Sacerdotis, quæ qualem sanctibus circumstantiis rationabiliter præsumitur. Ex alia parte non facit injuriam Sacerdoti, quia potest sic providere per veram contritionem: v. tom. 3. an. 279.

QUÆRES II.

1664. An Confessorius possit permittit penitentem, qui concubinam dimisit, ut ad eius domum accedat ad visitandum filios, quos ex ipsa genuit.

A. Firmat Sanctus in selectis disp. 10. n. 9. si non fiat periculum reincidentiæ, nec scandalum in quantum consistit de emendatione.

Sed rectus Clericus cap. 122. n. 33. cum Diana docet, non debere accellum permittit sine necessitate, et tunc nominis cum probis sociis: v. numer. 3646.

PRUDENTIA CUM RECIDIVIS.

1665. Reclivitas, seu consuetudo peccati, proprie distinguitur ab occasione proxima, quia occasio proxima, ex n. 1064. ultra periculum formale peccandi dicitur occasionem extrinsecam, consuetudo vero est frequens reincidentia in idem peccatum, si emendationis apparentia, orta ex intrinseca fragilitate, hæc consuetudinaria, et reclivitas dicitur juvenis, qui frequenter se polluit, nullam emendationem ostendens, hic quidem non tenetur ad occasionem repellendam, quia occasio est ipsa fragilitas carnis juvenis intrinseca, et involuntaria tenetur ad periculum formale vitandum, aut saltem extenuandum per actus proprios supernaturales.

1666. Nonne autem consuetudinarii, et reclivis, quoad prudentiam Confessorii, veniunt etiam illi, qui sunt in occasione proxima extrinseca in voluntaria, ob impossibilitatem proximam aut mortalem emittit repellendi. Bernaldis in Reg. prud. c. 1. et Tambur. tom. 2. in meth. c. 1. 3. cap. 3. S. 4.

1667. Item, aliud est, ut Carcanus (1) negare consuetudinario absolutionem, donec auferat consuetudinem et aliud per unum, vel alteram hebdomadam absolutionem differre, ut vim ipsi inferat contra consuetudinem: si præmissa,

1668. Dico I. Confessorius, si vel ex prævisis motuibus, vel ex proprio remorsu videt in consuetudine

PECCATUM PHILOSOPHICUM.

diario aliquam emendationem, quæ non cum tanta frequentia, sed rarius casu, debet illum absol- veret. Tamburini & Beralius citat, quia tunc penitens est diffidens, & fluctans emendationem, habet jus ad abolitionem; & denegatio, ut dilatio abolitionis, potest eum delinquere, ut cadere in pe- jus. Hinc

3669 Dico 2. Confessarius deservens de emendatio- ne confessoriarum si producat differtum cum non habere verum propofitum non peccandi, sed remis- sum, & aut tenus, debet abolitionem denegare, aut differe, donec reperiat eum difpofitum cum firmo propofito non peccandi. Si vero in eo differat verum propofitum non peccandi, potest libere cum abfolvere, sed etiam potest abolitionem differe. Cardenas difp. 19 cap. 4.

Afferitur tunc habet partes: ratio prime, quia tunc penitens non est difpofitus, cum ei deficiat verum propofitum.

3670 Ratio 2. Quia tunc penitens est vere difpofitus, adeoque potest Confessarius illum abfolvere, juxta illud Titulæ difp. 14. cap. 2. Penitentes per Sacerdotum sententiam non tenent, sed tenentur ad penitentiam Tribunali confiteri, post ad admiffis peccatis liberari & Divi Hieronymi. Epistol. 46. ad Rufinum: Non solum peccati, sed peccatis delinquentis, si converterat, ad penitentiam, peccatis condonantur. v. num. 3023.

3671 Ratio 3. quia Confessarius non solum est iudex, sed etiam medicus, & quia dilatio abolitionis est validum remedium a curandis, aut factum excusandum morbum confarctans peccati, ideo potest Confessarius illud adhibere quando prudenter expedit judicaverit. Ad hoc autem & ut loquitur Cardenas citat. cap. 2. num. 12. magna reprobatur prudentia in Confessario, nam remedia, que alicuius profunt, illis possum non esse obdiversis infernam dispositionem. Id etiam insinuat Concil. Lateranens. in cap. amnis universalis sententia, dicens: Sacerdos autem sit discretus, & curati, ut more periti medicis superintendant vitium & oleum vulneribus faciat.

Confessarius igitur sit medicus, non carnis, sed & ejus spiritus sit otrem levari, non perdere: ut Propof. 60. ad Innoc. XI. damn. & num. 3052.

PRUDENTIA CUM METRIFICIBUS.

3672 T Ambarini in Meth. Confess. lib. 3. cap. 3. §. 5. cum Baudi & Navar. abfolvit licet, meretricem in lupanari existentem posse absolvi concurrentibus tribus, videlicet, 1. iusta causa permanendi in eo loco, quatenus hic & non alium non habet, ita tamen ut omni causa querat alium abire, 2. vera detestatio peccati, 3. confans propofito Dei auxilio non peccandi in ea occasione.

3673 Dico: si hujusmodi meretrix accedat ad Confessarium sponte, ex vera penitentie, & cum exitio dolente, tunc posse absolvi concurrentibus dictis tribus, maxime ut v. num. 3652.

Si vero accedat tempore Paschali, ut satisfaciat præcepto, non debere statim absolvi, sed differendam esse abolitionem, juxta prædictam Confessarii, a tenentia ejus frequentia ad peccandum, quia tunc potest prævalere dubitare, an propofitum sit efficax, & confans. Exitur tempore casus, quo ista extraordinarius dolorum & propofitum habet, ut Confessarius producat differtum, cum a Deo offeratur radium, & viciam: tunc quidem expedit ut, ut statim absolvat, monitionibus confimet, & Sacramentorum frequentia muniat.

3674 C Elebris, sed non satis clara est divisio peccati actualis in Philosophicum & Theologicum; quampiamque autem expofitionem confilio fecit.

Hæc quidem divisio solum habet locum in adibus ab intrinseco malis, ut perjurio, homicidio, odio Dei, &c. hæc quoque ratio.

3675 Dico. Peccatum Philosophicum, & Theologicum, non distinguuntur, nisi penes diversas consideratio- nes, idem enim peccatum, v. gr. homicidium innocens, dicitur Philosophicum consideratum, ut contra- riatum iustitiae æternæ, seu æterni dicitur Theologi- cum consideratum, ut offensæ Dei, & contrarietate legi æternæ: consideratio enim rationis, & virtutis morali- tatis naturalis est Philosophi; consideratio vero Dei, ejusque legis æternæ est Theologi. Hinc homicidium innocens consideratum ut contrarium principio naturali rationis: Quod tibi non vis, alteri ne feceris; dicitur peccatum Philosophicum; consideratum vero, ut contrarium legi æternæ, theologicum.

Revera tamen, & ex natura rei idem peccatum, nempe idem homicidium innocens est philosophicum, & theologicum; quia eo ipso, quod adverteatur ratio- ni naturali indispensabiliter advertitur Deo, ejusque legi æternæ, adeoque est offensæ Dei, & peccatum theologicum. Unde non datur peccatum philosophicum re ipsa, & in praxi a theologico separatum; non enim datur potest bonæ legis naturalis invincibiliter ignari.

3676 Lex namque æterna interior Dei ex n. 142. non consistit in imperio libero ad extra, sed in iudicio intellectus representantis bonum, & malum natura- le, & in actu voluntatis divinæ reprobatorio, & dispofitivo circa malum, approbativo, & complacens circa bonum, expulso per verbum indicativum, Verbo malum, v. gr. homicidium, Verbo bonum, ver- ge dilectionem proximi.

3677 Quæ lex (ut videt) est naturalis, & necessa- ria, &que lex proprie dicta, & obligatoria, quia actum divine voluntatis includit, Quæque lex nobis innoscitur, & intimatur independentem a revelatione, & locutione libera extrinseca, sed per lumen natura- le, eo tempore, quo homines iustis rationis accipiunt, ita ut uti rationis sit digni, ut officio, & le- gitimato; hinc per hujusmodi legem incipiunt discernere inter bonum & malum, adeoque ex eo tempore lex naturalis incipit obligare. Quare, si non superveniret lex externa Dei per revelationem & locutionem liberam factam Moyse, prohibens homicidium, & præci- piens dilectionem, adhuc obligati essent ad non occidendum, sed diligendum; hujusmodi namque locutio, seu imperium liberum, non est aliud, nisi extrin- secum legis æternæ naturalis interioris.

3678 Quod autem dicit hujusmodi lex naturalis intimata nobis per usum rationis, & naturæ lumen, independentem ad omnem promulgationem externam, auctat Regius Pflacet in Plal. 4. qui, cum interrogasset, Quis ostendit malis bonæ? ut scilicet ea sequatur, respondit: Signatum est super nos lumen vulnus sui Domine; Hinc Paulus ad Rom. 2. Genes naturaliter ea, que legis sunt, sciunt, & ipsi ipsi sunt lex, & quædam sunt legis scripturæ in cordibus suis. Et sim- dem Cicero, de legibus, legem naturalem definiit, quod sit Ratio iustitia in natura, que jubet ea, que faciendæ sunt, prohibetque contraria.

3679 Insufper ultra lumen naturæ legem æternam cuiuslibet hominibus intimat, & dicitur demum: Deo narque existentia est naturaliter cognoscibilis; datur divina auxiliâ sufficienti, ut non datur in pro-

xii ignorantia tavinicibilis Dei, & legis naturalis æternæ.

3680 Firmiter demonstratur ex serâ & sincera Dei voluntate, que tunc Apostolo, 1. ad Timot. 2. Deus quis omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Super quo præcatur et testimonium D. Clementis Rom. 42. constit. Apol. c. 19. Et vult Dominus vestri omnes salvos fieri, & perfectos scientes dilectionem; que fit voluntas Dei bonæ, placens, & perfecta, per Jesum Christum nobis demonstra- ta, ut nullus intereat, sed universi homines unanimitas sententia credentes, & amicum tandem sciantes in vitam vitam in æternum.

3681 Ex quo fit, ut nullum hominem Deus de- stituerit medio sufficientibus, & necessariis ad sui & fidei cognitionem. Et quidem iuxta universalem, & mirabili providentiam, teste Johanne, & illiusmodi omnium hominum volentem in hunc mundum.

Hinc Theologi docent, nullum ex infidelibus esse, quem Deus per se ipsum, aut per Angelum eisdem non illuminaverit, & expresse, prædicationes mitto- res, vel interius, suggerendo fidem; five implicite, in- spirando, quod facta, in qua versatur, sit falsa, ac proinde verum inquirat: quod quidem assertum fuit, ut legitur in testimonio Joanne, quod ex Epil. c. 5. Preter hæc omnia scilicet, fornicationem, immunditatem, & avaritiam, venit ira Dei in filios disidentie.

3682 Hinc merito ab Alexandro VIII. die 24. Augu- sti 1690. Damna sunt propofito sequens.

Peccatum philosophicum, seu mortale, est actus huma- nius dissonantem naturæ rationali, & velle ratio- nis theologicum vero, & mortale, est transgressio libe- ra divine legi. Philosophicum quantumvis grave, illi qui Deum qui ignorat, vel de Deo actus non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensæ Dei, neque peccatum mortale dispofivum amissionis Dei, neque æterna pena dignum.

3683 Exinde excluditur primo error eorum, qui con- ceptus formales peccati Philosophici, & Theologici, solum metaphysice (& ut melius dicitur) secundum diver- sa connota, & varias considerationes distinctos, in re, & prædicte ipsedentes, insuper ignorantiam Dei invisibilem prædicte iusto regulariter admittentes, dixerunt, Americanos, Romanos, & Gentiles, qui vitam adul- teriis, suprisurvis, & homicidiis plenam duxerunt, non peccare peccato theologico, quia Deum non cognoverunt; sed solum peccato philosophico, in quan- tum præmissa delicta solum contraria rationi naturali cognoverunt, ac proinde non commisit offensionem Dei, nec fuisse æterna pena dignos.

3684 Exinde excluditur error eorum, qui Molini- anis erroribus sedentes, & larum vitam peccandi licen- tiam aperire volentes, præcisione objectivæ, imo & formales, prædicte, ac physicas chimerizaverit, dicentes animas unitas, tentationibus carnis arguentibus, non debere curari, quid agant sensus, sed in Dei amore, & unione persistere; & si tunc tentus in libidines, etiam vii cum muliere, prorumpant, non peccare theo- logicæ, quia nec offensionem Dei, nec Deum audi cognoverunt. Que major fatuatus præteritum dicitur in an- no, & amore Dei, & simul illum non cogitare. Stulte: Si Deum non cognoscis, quid amas? Idolum.

3685 Totumque miretur, & declarat Apostolus ad Rom. 2. dicens: Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt id est (inquit Lyranus) lege scripta peribunt, qui habuerunt legem naturalem bonam, & matum offendentem; & ideo Gentiles orantes contra diftamen illius legis, mercebant puniri, & viventes secundum ipsam, præmiani. Unde conclusit Apostolus. Cum enim genes, que legem non habent, scilicet Mosaiam, nonnulli, que legis sunt, sciunt, & scilicet ex naturali diftamine rationis, quibus legem non habent, scilicet Mosaiam, ipsi ipsi sunt lex: id est, ratio naturalis, que est principator pars hominis, propter quam dicitur totum homo, ipsa quidem est eis lex, quia lex scripta est humana, est a lege naturali derivata, quantum ad agibilia; qui prima principia agibilia sunt impressa intellectui prædicto, quibus derivatur leges quædam conclusiones.

3686 Errore Apostol. c. 5. ut removeret objectionem, quod fieri potest, quod peccatum, ut prope quod definitur transgressio legis divine, non fuerit ante legem scriptam, inquit: Uscat ad legem enim peccatum erat in mundo; quia licet antea non erat lex scripta,

erat lex naturalis inferta mentibus humanis. Peccatum autem (prosecquitur Paulus) non imputatur, cum lex, scilicet scripta, non esse. Non quia Deus non imputat illud in offensionem, & ad præsumi fed quatenus tam crevera, Genium malitia, & passio carnis, quod lex natura- lis fuerat oblata, in tantum ut eius transgressio- nem, Gentiles non reparabant peccatum, fed peccata sicuti aquam bibebant, & sine rubore etiam publice com- mittebant; unde in Genes 6. dicitur: Videns autem Deus, quod multas malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitaverat in terra, in tantum ut ad meliorem condi- tionem, servavit cum quod hominum scilicet in terra. Et Genes 6. 19. Dileximus enim vitam istam, & quod increverit clamor eorum evam Dominus, qui misit nos, ut vendamus illos. Unde Sancti Petrus dicitur, hanc, & scilicet, oblationem legis naturalis, fuisse statuta ex causa, ut Deus legem scriptam dedit.